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1. Update des Automotiven Standortbarometers und der
Automotiven Standortfaktoren WM

In den vergangenen Jahren sind die Automotiven Zulieferunternehmen aufgrund des kontinuierlichen
Strukturwandels der Branche neuen Herausforderungen ausgesetzt. Als Ursache des Wandels kénnen
einerseits interne (Produkt- und Prozessinnovationen) sowie andererseits makrodkonomische (Meta)Ef-
fekte, auch als Megatrends bekannt, wie neue Mobilitat oder die Bewegung in Richtung Nachhaltigkeit
und steigendes Umweltbewultsein genannt werden. Dies wiederum fuihrt zu einem kompetitiveren so-
wie wettbewerbsintensiveren Umfeld. Bestmoégliche Rahmenbedingungen in Form von optimalen
Standortfaktoren der heimischen Volkswirtschaft werden benétigt, um die Wettbewerbsfahigkeit der hei-
mischen Automotiven Zulieferindustrie mittel- bis langfristig gewéhrleisten zu kénnen. Dies verlangt,
dass die offentliche Hand Rahmenbedingungen auf eine solche Art kreiert, dass die Produktion der
Automotiven Zulieferindustrie am dsterreichischen Standort méglichst wettbewerbsfahig ist.

Die folgende Analyse basiert auf der IWI-Studienreihe ,Internationaler Wettbewerb der Wirtschaftsstan-
dorte in der Automotiven Zulieferindustrie® und stellt in ein Update der Resultate mit den rezentesten
Zahlen des Global Competitivenenss Report (in weiterer Folge GCR) 2019 des World Economic Fo-
rum (WEF) bereit. Die Datenbasis konstituiert ein selektiertes Indikatoren- und Landerset, welches flr
die Automotive Zulieferindustrie von hoher Signifikanz ist, aber ebenso globale Leader miteinschlief3t.t

In Summe beinhaltet das herangezogene Indikatorensample 30 Indikatoren aus folgenden Themenbe-
reichen: ,Institutionen, ,Transport- und Kommunikationsinfrastruktur®, ,Bildung, ,Steuern®, ,Burokratie
und Handelsbeschrankungen®, ,Arbeitsmarkt®, ,Finanzmarkt“ sowie ,Forschung, Technologie und Inno-
vation“. Uberdies wurde eine Landergruppe von 26 Standorten determiniert, die fiir die dsterreichische
Automotive Zulieferindustrie von eminentem Interesse sind oder zu den aufstrebenden bzw. Spitzenna-
tionen gehdren (siehe Anhang A). Die beiden Werkzeuge ,Automotives Standortbarometer” sowie ,Au-
tomotive Standortfaktoren Weltmeisterschaft®, die ein auf die Automotive Zulieferindustrie eigens abge-
stimmtes Monitoring der Entwicklung Osterreichs im internationalen Standortwettbewerb im Zeitraum
von 2017 bis 20192 ermdglichen, werden auf Grundlage des Indikatoren- und Landersets errechnet.

Somit sind die (relativen) Starken sowie Schwachen des dsterreichischen Standortes fiir die Automotive
Zulieferindustrie eruierbar. Wodurch es in weiterer Folge mdéglich ist, Schlussfolgerungen Gber die Wett-
bewerbsfahigkeit zu treffen. Ziel dieser Kurzstudie ist das Aufzeigen jener Bereiche, in denen sich in
Bezug auf den Standort Osterreich Verbesserungspotentiale im Standortwettbewerb erkennen lassen,
damit die Konkurrenzfahigkeit der dsterreichischen Automotiven Zulieferindustrie ebenfalls zukUinftig
gewahrt werden kann.

Pro Indikator werden zur Erstellung des ,,Automotiven Standortbarometers” die drei fUhrenden Nationen
selektiert und der Top-3-Durchschnitt, d.h. der Mittelwert aus deren Eintragen im GCR, berechnet. So-
nach bemisst das Automotive Standortbarometer den prozentuellen Abstand Osterreichs zum Top-3-
Durchschnitt, wobei die jeweiligen prozentuellen Abstéande der einzelnen Indikatoren aufsummiert wer-
den. Die Automotive Standortfaktoren Weltmeisterschaft berechnet sich auf Basis der jeweiligen Rang-
platzierungen Osterreichs im Landersample. Hierfur erhalt jedes Land seiner Position entsprechend in
der Rangordnung Punkte. Dies bedeutet, dass jenes Land mit dem besten Wert bei einem Indikator die
Hochstzahl an Punkten (26 Punkte) erlangt, das unmittelbar folgende Land 25 Punkte, etc. Folglich geht
die Automotive Standortfaktoren Weltmeisterschaft als die Summe der so erreichten Punkte? hervor.

1 Siehe Methodik im Anhang B.

2 Aufgrund von signifikanten Anderungen in der Methodik des GCI 4.0 wird von einer Fortfilhrung der Automotive Standortfaktoren WM und des Automotiven
Standortbarometes der Jahre 2010 bis 2017 aus den IWI-Vorgangerstudien abgesehen, da keine unmittelbare Vergleichbarkeit der Ergebnisse gegeben ist. So
sind beispielsweise im GCI 4.0 einige Indikatoren in der urspriinglichen Form nicht verfugbar, oder es wurde die Erhebung bzw. Punktebewertung dieser geéndert.
Aufgrund dessen wurden im GCI 4.0 zusatzlich die Werte fiir das Jahr 2017 nach der neuen Methodik neu berechnet.

3 Die theoretisch mégliche Minimal- bzw. Maximalpunkteanzahl betréagt bei 30 Indikatoren und einem 26 Léander umfassenden Sample 30 Punkte bzw. 780 Punkte.

5



Automotive Standortfaktoren

2. Dynamische Analyse: Entwicklung des Automotiven Standort-
barometers und der Automotiven Standortfaktoren WM

Die aktuelle IWI-Analyse iber den internationalen Wettbewerb der Wirtschaftsstandorte in der Automo-
tiven Zulieferindustrie indiziert eine Steigerung der Attraktivitat des Wirtschaftssandortes Osterreich fiir
die Automotive Zulieferindustrie im Zeitrahmen von 2017 bis 2019. Im Zeitraum von 2017 auf 2018
handelt es sich um eine geringfiigige Erhéhung Osterreichs Standortattraktivitiat4, und zwar um 7
Punkte. In der zweiten Phase des beobachteten Zeitrahmens (Jahr 2019) ist sowohl im Automotiven
Standortbarometer sowie in der Automotiven Standortfaktoren WM eine erkennbare Steigerung der At-
traktivitat ersichtlich. Hier belauft sich die Zunahme auf 25 Punkte.

In der gegenwartigen Periode 2019 belduft sich der Abstand zu den Top-Performern im Automotiven
Standortbarometer auf -773,8 Prozentpunkte, dies entspricht einem Riuickgang von 46,2 Prozentpunk-
ten verglichen zum Vorjahr. Wird das Ausgangsniveau 2017 beriicksichtigt, so ist der Abstand von 2019
um 54,0 Prozentpunkte geringer. Ein ahnliches Bild Iasst sich auch bei der Automotiven Standortfak-
toren Weltmeisterschaft erkennen. Im Ausgangsjahr 2017 erreicht Osterreich eine Punkteanzahl von
411, im Folgejahr steigt die Punkteanzahl geringfiigig auf 418 Punkte an und im rezentesten Jahr, 2019,
ist eine Erhéhung der Punkteanzahl von 25 Punkten auf 443 zu erkennen.

Abb. 1: Automotive Standortfaktoren Weltmeisterschaft und Automotiver
Standortbarometer in den Jahren 2017 bis 2019
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Anm.: WM: Weltmeisterschaft; auf Basis von 32 Indikatoren und 26 Landern. Niedrigste erreichte Punkteanzahl einer der 26 Vergleichslander: 197 Pkt.

Hochste erreichte Punkteanzahl: 677 Pkt. Theoretisch mégliche Minimal- und Maximalpunkteanzahl: 32 Pkt. bzw. 832 Pkt. Berechnungsgrundlage: 32
Indikatoren, 26 Vergleichsléander
Quelle: IWI (2020) auf Basis der GCR 2019 bzw. GCI 4.0 des WEF (World Economic Forum)

4 Zur Konstruktion bzw. Methodik des Automotiven Standortbarometers bzw. der Automotiven Standortfaktoren Weltmeisterschaft siehe Anhang B.
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Diese Entwicklung ist von der Tatsache gepragt, dass sich der GCI fiir Osterreich tendenziell etwas
gebessert und sich in manchen Kategorien des Vergleichssamples stagnierend verhalten hat. Jene
Wetthbewerbsstandorte, die vor Osterreich in diesen Bereichen liegen sind in geringerem AusmaR ge-
stiegen. Folglich verringert sich der Abstand Osterreichs gegeniiber den Top-Performern, wodurch sich
Osterreichs Attraktivitat fur Automotive Zulieferunternehmen etwas verbessert hat.

Aus der Detailanalyse geht hervor, dass sich Osterreich im Jahr 2019 verglichen zum Vorjahr hinsicht-
lich der Indikatoren mehrheitlich geringfiigig verbessert hat. Ergo zeigen sich 16 Indikatoren im
Jahr 2019 mit einem verbesserten Wert im Vergleich zum vorangegangenen Jahr, wohingegen 9 der
Indikatoren einen verschlechterten Wert im Vergleich aufweisen und 4 gleichbleiben. Ein ahnliches Bild
spiegelt sich auch im Bereich des Automotiven Standortbarometers wider: 2019 steigen zwanzig der
einunddreif3ig Werte der Indikatoren Uber jene des Jahres 2018, wohingegen 7 Werte eine Abnahme
dokumentieren. Auch die Betrachtung der Automotiven Standortfaktoren WM lasst erkennen, dass die
Mehrheit der Indikatoren, und zwar 15, ansteigen. Des Weiteren zeigt sich, dass 7 der Indikatoren sin-
ken und weitere 8 Indikatoren auf einem konstanten Niveau im Vergleich zu 2018 verbleiben. Dabei
lasst sich erkennen, dass die maximale Verbesserung im Indikatorenseit bei 6 WM-Punkten liegt, wo-
hingegen ein maximaler Riickgang von bis zu -5 WM-Punkten besteht.

In einigen Bereichen weist Osterreich eine solide Ausgangslage auf. Hier spielt auch die EU eine wich-
tige Rolle, aufgrund Osterreichs Mitgliedschaft ergeben sich fiir Osterreich niedrige Handelsbeschran-
kungen und somit ein Vorteil Osterreichs gegeniiber anderen Nationen, die im Ranking erscheinen. So
kann Osterreich gemeinsam mit anderen EU-Staaten den Top-Nationen mit den geringsten Handels-
zollen zugerechnet werden. Nach wie vor halt Osterreich seine starke Position hinsichtlich der Kosten,
die bei der Entlassung von Mitarbeiterinnen entstehen, wie beispielsweise Abfindungszahlungen, Straf-
zahlungen etc. und erhalt 2019 so wie schon 2018 und 2017 jeweils 25 WM-Punkte.

Ein weiterer essentieller Bereich in Osterreich ist die Elektrizitatsversorgung bei welcher das Land im
Jahr 2017 etwas schwécher eingestuft wurde, in den Jahren 2018 und 2019 jedoch jeweils 21 WM-
Punkte erhalten hat. Ein potentieller Grund fiir diese Einbuf3e kénnte die gemeinsame Strompreiszone
Osterreichs und Deutschlands sein, die von 2002 bis 01.10.2018 existierte und von diesem Zeitpunkt
an ein Strommarktsplitting eingefuhrt wurde. Durch die gemeinsame Strompreiszone kam es durch
tiberschiissigen Strom und einem schlecht ausgebauten Netz zu Uberbelastung und Komplikationen.5

Osterreich schneidet ebenfalls gut ab hinsichtlich der ,Stérke des Berichtswesens®, es erhalt 24 WM-
Punkte und steigt 2019 um 3 Punkte im Vergleich zum Vorjahr. Auch zeigt sich Osterreich im Bereich
»otrafen Infrastruktur gut und erhalt 22 WM-Punkte. Damit verbessert es sich zum Vorjahr um 2 WM-
Punkte, wohingegen die Indikatoren ,Stralen Konnektivitat® (6 Punkte) sowie ,Lufttransport® (10
Punkte) im Bereich Infrastruktur Verbesserungspotential aufweisen. Der letztgenannte Indikator konnte
sich zukinftig durch das Urteil des VWGH &ndern, welches die Freigabe zum Bau der dritten Piste auf
dem Flughafen Wien Schwechat im ersten Quartal 2019 erteilt hat.®

Verbesserungsbedarf besteht in erster Linie in Bezug auf die ,,Flexibilitat bei Lohn- und Gehaltsfest-
setzung“. Wie schon in den Jahren davor, erweist sich Osterreich in diesem Bereich mangelhaft und
erhélt in den Jahren 2019 und 2018 gerade einen WM-Punkt, lediglich um einen Punkt mehr erhalt
Osterreich im Jahr 2017 (2 Punkte). Jedoch befindet sich Osterreich in diesen drei Jahren immer an
vorletzter Stelle

Der Indikator ,Tage fiur Unternehmensgriindung“ hat ebenfalls einen deutlichen Aufholbedarf, zwar hat
dieser 2019 um einen WM-Punkt starker abgeschnitten als im Jahr davor, dennoch ist Osterreich im
Gesamtvergleich weit hinten eingereiht. Als mogliche Verbesserung kénnte hier die Reduktion des bu-

5 https://www.next-kraftwerke.at/wissen/strommarkt/strompreiszonentrennung
6 https://www.diepresse.com/5597602/dritte-piste-am-flughafen-wien-darf-gebaut-werden
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rokratischen Aufwandes dienen. Diese hat sich zwar im Vergleich zum Vorjahr um einen Punkt verbes-
sert, dennoch ist eine Bewertung mit 8 Punkten gering. Auch hinsichtlich der ,Steuern auf Arbeit” liegt
Osterreich im Ranking weit zuriick, da Osterreich im Vergleichssample zu hohe Steuerbelastungen so-
wie Abgaben eines Unternehmens im zweiten Jahr seiner Tatigkeit misst (Ertragssteuern, Steuern auf
Arbeit sowie weitere Steuern und Abgaben). Des Weiteren stellt sich die ,Verfigung auslandischer
Arbeitskrafte in Osterreich als schwierig dar, verglichen mit anderen Nationen; so nimmt Osterreich
einen Platz im hinteren Feld des Rankings ein.

Hinsichtlich der Standortfaktoren-wM im Jahr 2019 sind vor allem folgende Indikatoren zum Vorjahr
gestiegen: ,Personaleinstellungspraktiken® mit +6 Punkten, ,Steuereffekt Konkurrenzfahigkeit* +5,
,Bankenbonitat‘ mit +5 Punkten sowie ,Schutz Eigentumsrechte® mit 4 Punkten. Ein Grund fir die Ver-
besserung der ,Personaleinstellungspraktiken® kdnnte die Aktion 20.000 haben, deren Ziel es bei Start
der Aktion im Jahr 2017 war, 20.000 &lteren Langzeitarbeitslosen einen Job im 6ffentlichen Bereich zu
vermitteln.” Wird der GCR-Wert bei den diversen Indikatoren im Vergleich zum Vorjahr betrachtet, so
kénnen folgende Indikatoren genannt werden, bei denen die starkste Steigung ersichtlich ist: ,Blrokratie
bei Unternehmensgrindung“ (+0,94), ,Personaleinstellungspraktiken® (+0,61), ,Verfigbarkeit Kapital®
(+0,39) sowie ,Steuereffekt Konkurrenzfahigkeit® (+0,31). Ein Blick auf die Differenz zum Vorjahr in Be-
zug auf das Standortfaktorenbarometer lasst erkennen, dass folgende Indikatoren die starkste Zunahme
verzeichnen: ,Bulrokratie bei Unternehmensgrindung® (+13,3%), ,Personaleinstellungspraktiken®
(+11,6%), ,Verfugbarkeit Kapital* (+8,9%).

7 https://www.diepresse.com/5266624/816-altere-fanden-durch-aktion-20000-wieder-einen-job
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Tab. 1: Die 31 Indikatoren mit Werten des GCR 2018 und 2019 sowie der Differenz
fur 2019 zu 2018
GCR-Wert Osterreichs TOP-3 Differenz zu 2018 Veranderung bzgl.
2018 2019 @(2018) @ (2019) WM' Barometer’  ww Barometer
Schutz Eigentumsrechte 5,96 6,17 6,48 6,46 +4 3,5% 2 Ve
Schutz geist. Eigentums 5,87 5,90 6,40 6,40 +2 0,5% Ve 2
Institutionen K orruption 5,44 5,63 6,95 7,00 0 2,1% © Ve
Belastung d. staatl. Reg. 3,52 3,68 5,21 5,19 -1 3,3% N 7
Starke d. Berichtwesen 6,11 6,21 6,38 6,33 +3 2,3% v A
Stral3en Infrastruktur 5,89 6,01 6,33 6,39 +2 1,1% 7 7
StraRen Konnektivitét 3,50 2,06 6,76 6,88 -5 -21,8% Y N
Infrastruktur
Lufttransport 0,11 0,11 4,42 4,42 0 0,0% o 7
Elektr.versorgung 5,89 5,87 6,52 6,48 0 0,3% © 2
Qualifikation Absolventinnen 5,10 5,25 5,79 5,66 +2 4,7% 7 Ve
Bildung  Digitale Kompetenzen 4,83 4,78 5,83 571 +1 1,0% 7 Ve
Aus- Weiterbild. (Personal) 5,02 511 5,66 5,55 +2 3,3% 7 7
. Steuern auf Arbeit 2,51 2,44 6,37 6,36 0 -1,1% o N
euern
Steuereffekt Konkurrenzfah. 4,22 4,53 5,45 5,38 +5 6,7% v 7
Birokratie Bdrokr. b. Untern.grd. 4,59 5,53 6,97 6,98 +1 13,3% 7 7
y ”zdl Tage f. Untern.grd. 3,86 3,45 6,89 6,94 +1 -6,2% 2 N
andels-
beschrankun Handelsbarrieren 4,90 4,99 5,64 5,69 +3 1,0% V. V4
9" Effiz. Zollverfahren 525 | 525 678 | 678 0 0,0% o 2
Flex. b. Lohn- & Geh.fests. 2,40 2,49 5,93 5,84 0 2,3% © 7
Pers.einst.praktiken 3,26 3,87 5,64 5,58 +6 11,6% 7 7
Entlassungskosten 6,49 6,49 6,57 6,57 0 0,0% o Ve
Arbeitsmarkt
Bezahlung u. Produktivitat 4,59 4,62 5,60 541 +1 3,2% 7 7
Verf. qual. Arbeitskrafte 4,65 4,45 5,43 5,22 -1 -0,4% N N\
Verf. ausland. Arbeitskrafte 3,82 3,70 531 5,03 -1 1,6% N Ve
Bankenbonitéat 5,55 5,89 6,54 6,48 +5 5,9% Ve A
Finanzmarkt
Verfligbarkeit Kapital 3,32 3,71 5,16 5,07 +3 8,9% 2 Ve
Innovative Unternehmen 4,73 4,56 5,54 5,45 -4 -1,7% N N
Forschung, o
Toehnologe FOrsChungsinstitute 008 | 008 456 | 466 0 -0,2% o N
und  gollaboration d. Stakeholder | 4,80 4,77 5,56 5,38 -3 2,3% N 2
Innovation
F&E-Ausgaben 6,47 6,30 6,81 6,72 -1 -1,2% N N
Anm.: Differenz in Punkten, 2Differenz in Prozentpunkten. Abkiirzungsverzeichnis zu den Bezeichnungen der Indikatoren im Anhang A.
Quelle: IWI (2020) auf Basis der GCR 2018-2019 bzw. GCI 4.0 des WEF (World Economic Forum)

Die analysierten Indikatoren kénnen korrespondierend ihrer Einteilung im GCR in folgende acht The-
menbereiche eingeteilt werden: ,Institutionen®, ,Infrastruktur®, ,Bildung®, ,Steuern®, ,Biirokratie und Han-
delsbeschrankungen®, ,Arbeitsmarkt”, ,Finanzmarkt“ sowie ,Forschung, Technologie und Innovation®.
Fur jeden dieser Bereiche kdnnen in weiterer Folge die Standort-WM-Punkte zusammengefasst werden
und ein Mehrjahresvergleich verfasst werden. Bei Betrachtung der Periode von 2017 bis 2019 kann ein
Punkteverlust zweier Kategorien festgestellt werden. Mit Ausnahme der Kategorien ,Forschung, Tech-
nologie und Innovation® (-6 Punkte) sowie ,Infrastruktur® (-2 Punkte), steigen alle anderen ab dem Jahr
2018. Trotz der Zukunftsoffensive fir Forschung, Technologie und Innovationg, welche im dritten Quartal
des Jahres 2018 gestartet wurde, hat Osterreich in der Kategorie Forschung, Technologie und Innova-

8 https://www.bundeskanzleramt.gv.at/themen/forschungskoordination_fti/fti-strategie.html
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tion deutlich im Vergleich zu den anderen Nationen verloren. Die starkste Zunahme an Punkten ver-
zeichnet die Kategorie ,Finanzmarkt® (+8 Punkte) wie auch ,Institutionen” (+8 Punkte). ,Steuern“ und
,Bildung” steigen ebenfalls deutlich mit jeweils 6 Punkten an.

Einen Einfluss auf die Kategorie ,Bildung“ haben u.a. die Anderung des Schulorganisationsgesetzes?®
sowie die Weiterentwicklung der Polytechnischen Schulen?im Jahr 2019 und das im Jahr 2018 gestar-
tete Projekt der Digitalen Grundausbildung in der Sekundarstufe.!!

Werden die acht Themenbereiche zusammengefasst, so ist im Jahr 2019 eine Verbesserung von ins-
gesamt 32 Punkten gegenliber 2017 ersichtlich. Dies ist eine Steigerung gegentiber dem Vorjahr, wel-
ches Uber samtliche Themenbereiche eine Zunahme von 7 WM-Punkten im Vergleich zum Jahr 2017
aufweist.

Abb. 2: Entwicklung der Automotiven Standortfaktoren WM nach Kategorien
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Anm.: Ausgangslevel: 458 Punkte (2017); Die Zuordnung der Indikatoren zu den Kategorien ist in Tab. 1 ersichtlich.
Quelle: IWI (2020) auf Basis der GCR 2018-2019 bzw. GCI 4.0 des WEF (World Economic Forum)

An dieser Stelle wichtig zu bemerken ist die Tatsache, dass es sich bei vorliegender Studie um eine
kurzfristige Entwicklung von lediglich drei Jahren handelt. Die Vorgéngerstudien des IWI haben gezeigt,
dass sich davor Uber einen langeren Zeitraum der Jahre 2010 bis 2015 eine deutliche Abnahme der
Standortfaktorenattraktivitdt gezeigt hat, die erst in den Jahren 2016 und 2017 gebremst werden
konnte.*? Daher bedarf es einer weiteren Beobachtung, wie sich die Wettbewerbsféhigkeit der Stand-
ortfaktoren Osterreichs weiterentwickeln wird und ob sich der derzeitige Aufwértstrend fortsetzt und
nachhaltig ist.

9 https://www.parlament.gv.at/PAKT/VHG/XXVI/ME/ME_00146/index.shtml

10 https://www.parlament.gv.at/PAKT/PR/JAHR_2019/PK0770/

11 https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/zrp/dibi/dgb.html

12 Vgl. IWI (2017): Internationaler Wettbewerb der Wirtschaftsstandorte in der Automotiven Zulieferindustrie 2017
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2.1 Modell-Mutation |: EU-Staaten

Die Analysewerkzeuge ,,Automotive Standortfaktoren WM* sowie ,Automotive Standortbarometer® kén-
nen anhand einer Modell-Mutation auch fir 15 EU-Mitglieder unter den Vergleichsstaaten!® ermittelt
werden. Dazu werden in dieser Auswertung der Methodik pro Indikator entsprechend die drei EU-Staa-
ten, welche am besten im Vergleich abschneiden, festgestellt sowie deren durchschnittlicher Wert als
Referenzpunkt zur Ausfiihrung des ,Automotiven Standortbarometers® angefiihrt. Entsprechend dazu
wird eine Neubestimmung der ,Automotiven Standortfaktoren-WM* durchgefiihrt und das Punktesystem
an das neue Vergleichssample mit 15 Landern angepasst.

Die Resultate geben dartiber Aufschluss, dass die Attraktivitat des heimischen Wirtschaftsstandor-
tes fir die Automotive Zulieferindustrie im Zeitraum 2017 bis 2019 kontinuierlich zugenommen
hat. Im Ausgangsjahr 2017 erreicht Osterreich in der Automotiven Standortfaktoren WM 270 Punkte,
2018 ist eine leichte Steigung zu erkennen und Osterreich erlangt 279 Punkte. Deutlicher ist die Attrak-
tivitatssteigerung letztendlich im Jahr 2019, denn diese steigt um 16 auf insgesamt 295 WM-Punkte.

Auch der Abstand zu den Top-Performern verringert sich im Laufe der Periode von 2017 bis 2019.
Osterreich erzielt nach dem Automotiven Standortbarometer im Jahr 2017 eine Differenz in Summe von
-748,1 Prozentpunkten'* zu den Top-Performern, wohingegen diese im Jahr 2019 ein Ausmal3 von
-652,0 Prozentpunkte erreicht und somit einen geringeren Abstand erkennen lasst. Somit hat sich Os-
terreich zwischen 2017 und 2019 um 96,1 Prozentpunkte verbessert und den Abstand zu den Top-
Performern verringert. Verantwortlich dafir sind vor allem die ,Personaleinstellung Praktiken®, ,Tage flr
die Unternehmensgriindung® sowie die ,Bankenbonitat®.

13 Bulgarien, Finnland, Frankreich, Deutschland, Italien, Niederlande, Osterreich, Polen, Rumanien, Slowakei, Slowenien, Spanien, Schweden, Tschechien, Ungarmn
14 Entspricht der Summe der prozentuellen Abweichungen gegentiber den jeweiligen TOP-3-Landern der Indikatoren.
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Abb. 3: Modell-Mutation fur die EU-Staaten des Landersamples (15 Vergleichslander)
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2017 2018 2019
GCR-Wert Osterreichs TOP-3 Differenz zu 2018 Veranderung bzgl.
2018 2019 @(2018) @ (2019) WM'  Barometer? WM Barometer
Schutz Eigentumsrechte 5,96 6,17 6,19 6,29 +1 1,9% 7 7
Schutz geist. Eigentums 5,87 5,90 6,21 6,21 +1 0,3% Vi V4
Institutionen  Korruption 5,33 5,53 6,78 6,84 0 2,3% o Vd
Belastung d. staatl. Reg. 3,52 3,68 4,63 4,57 -1 4,5% N P
Starke d. Berichtwesen 6,11 6,21 6,31 6,31 +1 1,5% 7 7
StraRen Infrastruktur 5,89 6,01 6,01 6,05 +1 1,4% 7 7
StraRen Konnektivitat 3,23 2,06 6,49 6,32 -2 -17,2% N N
Infrastruktur
Lufttransport 0,89 0,89 6,09 6,09 0 0,0% o V4
Elektr.versorgung 5,82 5,93 6,31 6,38 0 0,8% © 7
Qualifikation Absolventinnen 5,10 5,25 5,41 5,44 +2 2,2% 7 7
Bildung  Digitale Kompetenzen 4,83 4,78 5,80 5,71 +1 0,5% Vd Vd
Aus- Weiterbild. (Personal) 5,02 511 5,30 5,37 +1 0,5% Vi P
Steuern auf Arbeit 3,60 3,53 6,74 6,68 0 -0,4% © N
Steuern
Steuereffekt Konkurrenzfah. 4,22 4,53 4,95 4,90 +2 7,1% Vd V4
Birokratie Biirokr. b. Untern.grd. 4,39 4,62 6,85 6,85 +1 3,2% A V4
und Tage f. Untern.grd. 0,72 3,11 6,94 6,96 +3 34,3% A g
Handels-
beschrankun Handelsbarrieren 4,90 4,99 5,36 5,42 +1 0,8% Ve 7
en
9 Effiz. Zollverfahren 5,25 5,25 6,66 6,66 0 0,0% © d
Flex. b. Lohn- & Geh.fests. 2,40 2,49 5,36 5,39 0 1,5% o A
Pers.einst.praktiken 3,26 3,87 4,70 4,62 +3 14,4% d 7
Entlassungskosten 7,00 7,00 6,46 6,46 0 -0,1% © N
Arbeitsmarkt
Bezahlung u. Produktivitat 4,59 4,62 4,92 4,90 0 0,9% © yd
Verf. qual. Arbeitskrifte 4,65 4,45 5,18 4,97 -1 -0,3% N N
Verf. ausland. Arbeitskrafte 3,82 3,70 5,07 4,83 -1 1,3% N 7
Bankenbonitat 5,55 5,89 6,25 6,20 +3 6,1% Ve 7
Finanzmarkt
Verfligbarkeit Kapital 3,32 3,71 4,80 4,77 +2 8,5% A 2
Innovative Unternehmen 4,73 4,56 5,37 5,28 -1 -1,8% N N
Forschung, L
Technologie Forschungsinstitute 0,24 0,25 4,80 4,88 0 0,1% © 2
und yollaboration d. Stakeholder 4,80 4,77 5,35 5,33 -1 -0,3% N N
Innovation
F&E-Ausgaben 6,52 6,58 6,54 6,59 0 0,0% © d
Anm.: 1Differenz in Punkten, 2Differenz in Prozentpunkten. Abkiirzungsverzeichnis zu den Bezeichnungen der Indikatoren im Tabelle 1. Berechnungsgrund-
lage: 30 Indikatoren, 15 Vergleichslander.
Quelle: IWI (2020) auf Basis der GCR 2018-2019 bzw. GCI 4.0 des WEF (World Economic Forum)
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2.2 Modell-Mutation II: Vergleich AT, DE, CH, UK

Im Landervergleich ebenso relevant ist die Kontrastierung der Entwicklung Osterreichs mit selektierten
Referenzstandorten. Der Fokus wird dabei auf die beiden benachbarten Staaten Deutschland und
Schweiz sowie das Vereinigte Kdnigreich gerichtet. Analog zu der Vergleichsmethodik kann ebenfalls
ein Ranking fir diese vier Vergleichslander erstellt werden. Somit erhalt pro Indikator das am besten
performende Land vier Punkte, das nachfolgende drei Punkte etc. Das Resultat dieser Rangpunkte
ergibt sodann die Platzierung in der Automotiven Standortfaktoren WM im Vier-Lander-Vergleich.1®

Aus der Modell-Mutation geht hervor, dass der Automotive Standort Osterreich im Vergleich zu den vier
Referenzstandorten sich seit 2017 stetig geringfiigig verbessert. Osterreich ist zwar im Vergleich zu den
anderen drei Landern an vierter Stelle positioniert und liegt deutlich hinter diesen, aber es ist das einzige
Land, bei dem eine stetige Steigung seit 2017 zu erkennen ist. Osterreich verzeichnet im Jahr 2017 50
Punkte und erreicht im Jahr 2019 57 Punkte. Deutschland hingegen liegt deutlich vor Osterreich und
zwar an zweiter Stelle, hat aber an Performance im beobachteten Zeitraum nachgelassen. 2017 erreicht
Deutschland 83 Punkte und 2019 sinkt die Punkteanzahl auf 76 Punkte.

Das Vereinigte Konigreich ist zwar im Ausgangsjahr 2017 nicht so stark wie Deutschland und erzielt 75
Punkte. Der Abstand zu Deutschland ist, nach einer minimalen Steigung um einen Punkt 2018 und einer
darauffolgenden Abnahme von 2 Punkten, im Jahr 2019 nur noch minimal (74 Punkte).

Die Performance der Schweiz als Automotiver Standort, welche das starkste der drei Lander darstellt,
hingegen sinkt ab dem Jahr 2107 bis 2018 von 94 Punkten auf 90 Punkte. Jedoch gelingt der Schweiz
im Jahr 2018 eine Wendung dieser Tendenz. Im Jahr 2019 wird ein positiver Kurs eingeschlagen: die
Schweiz kann beinahe samtliche verlorenen Punkte wieder aufholen und erreicht 93 Punkte. Uber alle
Jahre hinweg liegt die Schweiz an erster Stelle des Vier-Lander-Vergleichs.

Abb. 4: Vier-Lander-Vergleich (AT, DE, CH, UK)

100
& - — e o o
o T UTmeea
T~ -e
60
/ —— Austria
- ® - Germany
Switzerland
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2017 2018 2019
Anm.: Berechnungsgrundlage: 31 Indikatoren, 4 Vergleichslander.
Quelle: IWI (2020) auf Basis der GCR 2018-2019 bzw. GCI 4.0 des WEF (World Economic Forum)
15 Eine detaillierte Aufstellung ist im Anhang A ersichtlich.
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3. Internationale Standortrankings

Osterreichs durchzogene Stellung in der interanationalen Standortkonkurrenz lassen auch durch di-
verse verschiedene internationale Sandortrankings erkennen, wobei diese nicht signifikant den Anfor-
derungen der Automotiven Zulieferindustrie gentigen. Das Spektrum der selektierten Indizes erstreckt
sich von international etablierten Standortrankings tber spezifische Innovationsrankings bis hin zu Po-
sitionsbestimmungen sowie Metastudien, die sich im Einzelnen mit dem Unternehmensstandort Oster-
reich auseinandersetzen.

Das zum dreiRRigsteni® Mal durchgefuihrte Wettbewerbsranking des Schweizer Managementinstituts
IMD (World Competitiveness Ranking, Institute for Management Development World Competitiven-
ess Center) analysiert 63 Lander weltweit basierend auf 332 Kriterien bezilglich ihrer Wettbewerbsfa-
higkeit. Diesem Ranking zufolge ist laut der aktuellen Ausgabe (2019) hinsichtlich Osterreichs eine Ver-
schlechterung zum Vorjahr zu erkennen, denn Osterreich fallt von Platz 18 auf 19. Dennoch nimmt
Osterreich im Vergleich zu 2017 eine weltweit weitaus bessere Stellung ein, denn es verbessert seine
Position um sechs Platze. Im Jahr 2010 positionierte sich Osterreich noch auf Rang 14.

Aus dem Global Competitiveness Index 4.0 des World Economic Forum (WEF), der als Datengrund-
lage fiir die gegenstandliche Analyse verwendet wird, geht hervor, dass Osterreich sich im Jahr 2019
im Vergleich zum Vorjahr um einen Rang verbessert hat und sich somit auf dem 21. von 141 Rangen
befindet. Im Bereich Finanzsystem sowie hinsichtlich des Arbeitsmarktes weist Osterreich im Vergleich
zu den anderen 140 Landern laut diesem Ranking Schwachen auf, hier wird u.a. die geringe Flexibilitat
an Lohnbildung sowie die Einfachheit auslandische Arbeitnehmer anzustellen beméngelt. Die Weltbank
bewertet das Geschaftsklima in Osterreich anhand inres Ease of Doing Business-Index auf Rang 26
von 190 und somit um 4 Range schlechter als im Vorjahr (Rang 22).

Folgende Indizes versuchen die Starken und Schwéchen des Bereichs Innovation diverser Standorte
aufzuzeigen: das Summary Innovation Scoreboard der Europaischen Kommission, der Innovationsindi-
kator des Bundesverbands der Deutschen Industrie sowie der Global Innovation Index der INSEAD
Business School. Im Summary Innovation Scoreboard 2019 positioniert sich Osterreich auf Rang 9
von 28 Vergleichslandern (2018 Rang 10) und z&hlt somit zu den ,Strong Innovators“l’ der Europai-
schen Mitgliedstaaten. Im Rahmen des Innovationsindikators belegt Osterreich Rang 11 von 35 im
Jahr 2018, zahlen fiir 2019 sind noch nicht vorhanden. Im Global Innovation Index belegt Osterreich
gleichbleibend zum Vorjahr 2019 Rang 21 von 129 Vergleichslandern.

Tab. 2: Ubersicht Standortrankings 2019
Rang Veranderung
Ranking Institution Jahr (von) Range Tendenz
World Competitiveness Institute for Management Devel- 2019 19 1 \'
Ranking opment (IMD) (63)
Global Competitiveness n 21
Index World Economic Forum 2019 (141) +1 V.
Ease of Doing Business-  World Bank, International Fi- 2019 26 4 \'
Index nance Corporation (190)
Summary Innovation - 9
Scoreboard European Commission 2019 28) +1 V.
. - Bundesverb.d.Deutschen In- 11
Innovationsindikator dustrie, Fraunhofer ISI, et. al 2018 (35) -2 \'
Global Competitiveness INSEAD, Cornell University, 21
Index 4.0 WIPO, et al. AL (141) e %
Quelle: Eigene Zusammenstellung, IWI (2020)
16 https://www.imd.org/wcc/world-competitiveness-center-rankings/world-competitiveness-ranking-2018/
17 Es gibt vier Abstufungen: Modest Innovators, Moderate Innovators, Strong Innovators, Innovation Leaders; https://ec.europa.eu/docsroom/documents/36084
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Die Studie des Wirtschaftsprifungs- und Beratungsunternehmen Deloitte Services sowie die Studie der
Wirtschaftskammer Osterreichs (WKO) setzen sich mit der spezifischen Situation Osterreichs im Stand-
ortwettbewerb auseinander. In der neuesten Ausgabe des Deloitte Radar 2019 wird festgestellt, dass
Osterreich sich im internationalen Vergleich seit langem nicht mehr unter den ersten 15 Rangen platziert
und lediglich 3,1 von 5 Punkten im Deloitte Index erzielt. Die Studie konstatiert, dass dies fir die Absi-
cherung des Wohlstandes nicht gentige und es folglich an mehr Innovationen sowie den Blick auf Po-
tential bediirfe. Osterreich erlangt im Ranking Platz 11 und versaumt damit die Top 10 Europas. Ein
Nachteil stellt das anhaltende Defizit an qualifizierten Arbeitskraften dar, was sich als Nachteil fur den
Standort Osterreich herausstellt. Hinsichtlich der Kategorien ,Digitalisierung, Innovation, Forschung und
Technologie®, ,Lebensqualitat* sowie ,Unternehmensinfrastruktur und Umfeld” stellt sich Osterreich
durchaus besser auf. Insgesamt betrachtet ist Osterreichs Ausblick mit Vorsicht positiv zu bewerten.

Der von der Wirtschaftskammer Osterreich (WKO) erstellte Monitoring Report Index (2017/18) fasst
150 internationale sowie nationale Standortrankings zusammen und schliel3t daraus, dass 35,2% aller
Lander besser als Osterreich abschneiden und sich diese somit zur Ausgabe davor um 0,1% verbessert
hat. Bei dynamischer Betrachtung lasst sich erkennen, dass seit 2005 ein schleichender Abwartstrend
vonstattengeht: So hat sich Osterreich 2005 noch im obersten Viertel bewegt und nur 22,9% der Lander
haben besser abgeschnitten. Im Jahr 2014 fiel es erstmals aus dem obersten Drittel (33,6% schnitten
besser ab.
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4.  Volkswirtschaftliche Bedeutung der Automotiven
Zulieferindustrie

Die Automotive Zulieferindustrie ist ein vernetzter Faktor im gesamtwirtschaftlichen Geflige. Sie I0st
nicht nur in den eigenen Unternehmen Umséatze, Wertschopfung oder Beschéftigung aus, sondern ist
Uber intensive Verflechtungen mit zahlreichen anderen heimischen Branchen verbunden, sowohl auf
der Seite ihrer Zulieferer als auch auf der Seite der Kunden. Uber ihre wirtschaftliche Vernetzung mit
anderen Wirtschaftsbereichen geben die Automotiven Unternehmen Impulse an die gesamte dster-
reichische Volkswirtschaft weiter.

Die Kooperation mit anderen Unternehmenseinheiten sowie der Bezug von Vorleistungen bewirkt neben
direkten, auch indirekte und induzierte Effekte. Bei den direkten Effekten handelt es sich um Effekte, die
unmittelbar durch die Automotive Zulieferindustrie in der dsterreichischen Volkswirtschaft zu beobach-
ten bzw. zu messen sind. Indirekte Effekte der Automotiven Zulieferindustrie in Osterreich werden auf
Seite der Nachfrage entlang der gesamten Wertschopfungskette des Vorleistungsverbundes induziert
(Backward-Linkages), indessen ergeben sich induzierte Effekte Giber den durch die (direkt und indirekt)
generierte Beschaftigung bzw. tber den durch die generierten Investitionen der Automotiven Zulieferin-
dustrie in der dsterreichischen Volkswirtschaft ermdglichten Konsum.

Abb. 5: Das Schichten Modell des IWI: Input-Output-Berechnungen

Produktionswert der Unternehmen
(direkte Effekte)

Effekte aus Vorleistungen
von Lieferanten
Automotive (indirekte Effekte)
Zulieferindustrie

Wirtschaftsleistung

Konsum-und Investitionseffekte
(induzierte Effekte)

Quelle: IWI (2020)

Aus einer Aktualisierung der vonseiten des IWI realisierten gesamtwirtschaftlichen Modellrechnung fur
das Referenzjahr 2019 ergibt, dass mittels der Automotiven Zulieferindustrie ein gesamtwirtschaftlicher
Umsatz in Hohe von 47,7 Mrd. EUR in Osterreichs Wirtschaft ausgelost wird (Produktionswert: 42,9
Mrd. EUR; entspricht 6,32% an gesamtwirtschaftlichem Anteil). Die Automotive Zulieferindustrie gene-
riert direkt 28,0 Mrd. EUR an Umsatzerldsen. Folglich bewirkt der von der Automotiven Zulieferindustrie
in Osterreich erwirtschaftete Umsatz indirekte Umsétze von 10,3 Mrd. EUR sowie induzierte Umsatze
von 9,4 Mrd. EUR in der dsterreichischen Volkswirtschaft. Die insgesamt bedingten Umsétze steigen
im Vergleich zum Jahr 2018 um rund 1,1 Mrd. EUR. 18

18 Bei den Angaben zur Veranderung gegeniiber den volkswirtschaftlichen Effekten aus dem Jahr 2018 wurden keine inflationsbasierten Bereinigungen durchge-
fuihrt; die Zahlen sind nominelle Werte (Bewertung zu laufenden Preisen).
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Abb. 6: Volkswirtschaftliche Effekte der Automotiven Zulieferindustrie 2019

x 1,70 x 2,10 x 2,10 x 2,60

212.262
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19,4 81.737

9,2 4.8 ﬁ 9,7

4,6
9,2
Umsatz Wertschopfung Arbeitnehmerentgelte Beschéftigungsverhaltnisse
(in Mio. EUR) (in Mio. EUR) (in Mio. EUR)
I Dirckie Effekte . Indirekte Effekte Induzierte Effekte
(im Vorleistungsverbund)
Anm.: Rundungsdifferenzen moglich. Auswertung nach ONACE 2008. Input-Output-Tabelle 2016. Output-zu-Output-Modell des IWI. Beschaftigungsverhalt-

nisse (BV) werden mit den Angaben zu Mitarbeiterzahlen aus der Datenbank des IWI harmonisiert und modell-exogen ausgewiesen. Infolgedessen
beruhen ebenso etwa die Arbeitnehmerentgelte mittelbar auf den Ergebnissen der 10-Analyse.
Quelle: IWI (2020) auf Basis der Statistik Austria (div. Jahre), Input-Output-Tabellen, Volkwirtschaftliche Gesamtrechnung 2017

Wertschodpfungseffekte

In weiterer Folge wachst die gesamtwirtschaftlich generierte Wertschépfung auf 19,4 Mrd. EUR an
(+3,5 Mrd. EUR gegentiber 2018), wovon 9,2 Mrd. EUR direkt auf die Automotive Zulieferindustrie ab-
zuleiten sind sowie sich 4,8 Mrd. EUR an indirekten und 5,4 Mrd. EUR an induzierten Wertschépfungs-
ketten ergeben.

Werden die profitierenden Branchen betrachtet, so geht hervor, dass jene, die indirekt sowie induziert
am meisten von der Automotiven Zulieferindustrie Nutzen ziehen, u.a. das Grundstiicks- und Woh-
nungswesen mit rd. 1,0 Mrd. EUR sowie der GroBhandel mit rd. 0,9 Mrd. EUR, die Forschung und
Entwicklung mit 0,7 Mrd. EUR sowie die Beherbergung & Gastronomie mit 0,5 Mrd. EUR sind (gemes-
sen an der Wertschopfung). Es folgen u.a. die Branchen des Einzelhandels mit 0,4 Mrd. EUR sowie der
Herstellung von Metallerzeugnissen, der Erbringung von Finanzdienstleistungen, der Landverkehr und
Transport in Rohrfernleitungen und der Vermittlung und Uberlassung von Arbeitskraften mit jeweils 0,3
Mrd. EUR.
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Abb. 7: Profitierende Branchen der Automotiven Zulieferindustrie

Von der Automotiven Zulieferindustrie indirekt und induziert profitierende Branchen

(Wertschoépfungin Mio. EUR)...

Grundstiicks- und Wohnungswesen 998
GroBhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen) 679 941
Forschung und Entwicklung 7| 659
Beherbergung & Gastronomie 7 450

Einzelhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen) 7| 350

Herstellung von Metallerzeugnissen 7 336

Erbringung von Finanzdienstleistungen 201 318
Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen 187 287
Vermittlung und Uberlassung von Arbeitskréften 207 286
Energieversorgung 177 259
(5 560 1600 1 éOO

" indirekt ™ induziert

Quelle: IWI auf Basis der Statistik Austria (2020), Statistik Austria (div. Jahre), Input-Output-Tabellen

Beschaftigungseffekte

Summa summarum kénnen bis zu rd. 212.300 abgesicherte Arbeitsplatze in der heimischen Volkswirt-
schaft auf die Unternehmen der Automotiven Industrie zugerechnet werden (2.095 mehr Arbeitsplatze
gegenuber dem Jahr 2018 mit 210.167). Direkt zu den Unternehmen der Automotiven Industrie sind bis
zu rd. 81.700 Beschéftigte zuzuordnen, Uber indirekte Effekte bzw. Vorleistungsverflechtungen ergeben
sich zu rd. 56.800 Beschaftigte in Osterreichs Wirtschaft sowie weitere rd. 73.800 Beschaéftigte tiber
induzierte Effekte. In Vollzeitaquivalente (VZA) dargestellt, ergeben sich durch die Aktivitaten der Auto-
motiven Zulieferindustrie bis zu rd. 186.700 VZA, direkt bis zu rd. 78.500 VZA sowie weitere rd.108.200
indirekte sowie induzierte VZA.

Insgesamt belaufen sich die kumulierten Arbeitnehmerentgelte der Automotiven Industrie auf eine

Summe von 9,7 Mrd. EUR (+1,6 Mrd. EUR gegentiber 2018), hiervon 4,6 Mrd. EUR direkt sowie 2,5
Mrd. EUR indirekt und 2,6 Mrd. EUR induziert.
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Fiskal- und Sozialbeitragseffekte

Mit Hilfe der Input-Output-Analyse ist es mdglich neben direkten Fiskalbeitrdgen der Automotiven In-
dustrie auch weitere auf indirekte sowie induzierte Effekte abzuleitende Fiskalbeitrage zu eruieren.
Summa summarum kdnnen Fiskaleffekte im Ausmalf von rd. 2,6 Mrd. EUR (+0,1 Mrd. EUR gegen-
Uber 2018) auf Grundlage der Tatigkeiten der Automotiven Industrie zugerechnet werden, wobei sich
diese GroRe aus gesamt fiinf Posten bildet: Die erzeugte Lohnsteuer in Osterreich ergibt insgesamt 1,2
Mrd. EUR, Dienstgeberbeitrage zum AFFB/FLAF belaufen sich auf 0,3 Mrd. EUR und die Kommunal-
steuer betragt 0,2 Mrd. EUR. Die Gutersteuern kommen auf 0,9 Mrd. EUR, hiervon 0,2 Mrd. EUR vor-
leistungsunabhéangig sowie 0,7 Mrd. EUR konsumabhéngig. 1°

Zusétzlich zu den errechneten Fiskaleffekten kdnnen aul3erdem die mittels der Automotiven Zulieferin-
dustrie in Osterreich erwirkten gesamtwirtschaftlichen Effekte der Sozialbeitrage fur Arbeitnehmer
bzw. Arbeitgeber ermittelt werden (rd. 2,9 Mrd. EUR, um 0,4 Mrd. EUR mehr als 2018). Die bewirkten
Sozialbeitrage aller direkt, indirekt sowie induziert hervorgerufenen Arbeitsplatze machen 1,2 Mrd. EUR
aus (0,6 Mrd. EUR direkt), jene der Arbeitgeber belaufen sich auf 1,6 Mrd. EUR (0,7 Mrd. EUR direkt).

Abb. 8: Fiskal- und Sozialbeitragseffekte der Automotiven Zulieferindustrie

Vorleistungsabhangige
Gutersteuer

Konsumabhéngige
Gutersteuer

Sozialbeitrage der
Arbeitgeber

5,42
Mrd. EUR

Lohnsteuer

Sozialbeitrage der . _—
. \ Dienstgeberbeitrage zum
Arbeitnehmer | AFFB/FLAF

Kommunalsteuer:
0,17 Mrd. EUR

Quelle: IWI auf Basis der Statistik Austria (2020), Statistik Austria (div. Jahre), Input-Output-Tabellen

Insgesamt belaufen sich die gesamtwirtschaftlich durch die Unternehmen der Automotiven Industrie
erwirtschafteten Fiskal- und Sozialbeitragseffekte auf 5,4 Mrd. EUR (+0,6 Mrd. EUR gegenlber
2018), indessen erlangen die arbeitnehmerinduzierten Abgaben (Lohnsteuer, Dienstgeberbeitrage
zum AFFB/FLAF, Kommunalsteuer, Sozialbeitrage) bereits ein Ausmalf von 4,5 Mrd. EUR.

19 Unter Gutersteuern fallen v.a. die MwSt, Verbrauchsabgaben (mit Ausnahme der in den Importabgaben enthaltenen St.), die MineraldISt., die TabakSt., St. auf
Versicherungspramien, die VersicherungsSt. sowie St. auf finanzielle Transaktionen und Vermogenstransaktionen. Diese sind sowohl konsum- als auch vorleis-
tungsabhéangig. GuterSt. fallen im angewandten Rechenmodell im Zuge der Vorleistungsverflechtungen an (d.h. auf der indirekten und induzierten Ebene), auf
der direkten Ebene sind keine GiiterSt. evident (Ausgangsbasis fiir Berechnungen: Produktion gemessen zu Herstellungspreisen). Zu den konsumabhé&ngigen
GlterSt konnen tendenziell die MineraldISt., die TabakSt., St. auf Versicherungspramien, die Versicherungssteuern sowie St. auf finanzielle Transaktionen und
Vermogenstransaktionen gezéhlt werden. Das Ausmaf der Gewinnbesteuerung (Képer- und Einkommensteuer) lasst sich bis dato nicht abschétzen. Rundungs-
differenzen mdglich.
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Die Aktivitdten der Unternehmen der Automotiven Industrie bewirken aufgrund der Vernetzung mit Lie-
feranten und Kundlnnen sowie verbundenen Unternehmen sogenannte Spill-Over-Effekte. Setzt man
jeweils die gesamten und die direkten Effekte der einzelnen Indikatoren zueinander in Beziehung, erhalt
man die Output-zu-Output-Multiplikatoren (in Bezug auf Backward-Linkages).

Demzufolge

» bewirkt ein EUR an Umsatz bzw. Produktion eines Automotiven Industrieunternehmens insgesamt
1,70 EUR an Umsatz bzw. Produktionswert in der Wirtschaft Osterreichs, ein EUR an Wert-
schopfung 2,10 EUR an gesamtwirtschaftlicher Wertschépfung sowie

» sichert ein Beschaftigungsverhaltnis in einem Automotiven Industrieunternehmen gsterreich-
weit in Summe 2,60 Beschéftigungsverhéltnisse bzw. 2,38 VZA.

Tab. 3: Volkswirtschaftliche Effekte der Automotiven Zulieferindustrie 2019

Volkswirtschaftliche Effekte der

Automotiven zulieferindustrie Osterreichs Direkte Indirekte Induzierte Gesamt- ges.wirt- Multipli-
: Effekte Effekte Effekte effekte schaftl. Anteil kator
im Jahr 2019
Umsatz (in Mio.EUR) 28.047 10.252 9.354 47.652 ) 1,70
Produktionswert (in Mio. EUR) 25.237 9.225 8.417 42.879 6,32% 1,70
Wertschépfung (in Mio. EUR) 9.218 4.757 5.407 19.383 5,87% 2,10
Beschaftigungsverhaltnisse 81.737 56.754 73.771 212.262 4,55% 2,60
Vollzeitaquivalente 78.507 49.656 58.558 186.721 4,87% 2,38
Arbeitnehmerentgelte (in Mio. EUR) 4.598 2.500 2.579 9.677 5,51% 2,10
Fiskal- (exkl. KOSt) und Sozialbeitragseffekte O ) 2 5.423 0 )
(in Mio. EUR) (2.567+2.855)
... davon vorleistungsabhangige Glitersteuer ) 135 98 233 ) )
... davon konsumabhéngige Giitersteuer ) ) 706 706 -) )
... davon Lohnsteuer 552 294 304 1.150 5,55% 2,08
... davon Dienstgeberbeitrage zum AFFB/FLAF 146 78 81 304 5,55% 2,08
... davon Kommunalsteuer 83 44 46 173 5,55% 2,08
... davon Sozialbeitrdge der Arbeitnehmer 587 313 324 1.223 5,55% 2,08
... davon Sozialbeitrdge der Arbeitgeber 738 441 454 1.633 5,30% 2,21
arbeitnehmerinduzierte Abgaben in Summe 2.106 1.169 1.209 4.483 5,45% 2,13
Investitionen (in Mio. EUR) 2.700 1.031 1.301 5.032 5,76% 1,86
Anm.: Auswertung nach ONACE 2008. 10-Tabelle 2016. Output-zu-Output-Modell des IWI; Die Effekte werden in Beziehung zu den entsprechenden Kenn-

zahlen fiir Osterreich gemaR Volkswirtschatftlicher Gesamtrechnung gesetzt (Referenzjahr 2017). Beschéftigungsverhaltnisse (BV) werden mit den
Angaben zu Mitarbeiterzahlen aus der Datenbank des IWI harmonisiert und modell-exogen ausgewiesen. Infolgedessen beruhen ebenso etwa die
Arbeitnehmerentgelte mittelbar auf den Ergebnissen der 10-Analyse. Die Umlegung der Entgeltparameter sowie der Vollzeitdquivalente (VZA) erfolgt
anhand des Verhéltnisses der berechneten Effekte; Fiskaleffekte umfassen Lohnsteuer, Dienstgeberbeitrage zum AFFB/FLAF, Kommunalsteuer sowie
vorleistungs- und konsumabhangige Gutersteuern (z.B. Mineralol-, Mehrwertsteuer); Sozialbeitrdge umschlieRen Sozialbeitrage fur Arbeitnehmer und
Arbeitgeber.

Quelle: IWI (2020) auf Basis der Statistik Austria (div. Jahre), Input-Output-Tabellen, Volkwirtschaftliche Gesamtrechnung 1995-2017
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5. Aktuelle Entwicklung der Automotiven Zulieferindustrie

Die vonseiten des IWI berechneten Automotiven Indizes stellen die Entwicklung der Automotiven Zulie-
ferindustrie seit dem Jahr 2005 dar. In der Folge des enormen Riickgangs der Automotiven Umsétze
aufgrund der Finanz- und Wirtschaftskrise im Jahr 2008/09 wachsen die Umséatze 2010 sowie in den
darauffolgenden Jahren durchgehend an. Gemalf der aktuellsten Berechnung 2019 belaufen sich die
Automotiven Umsatze um bis zu 67% Uber dem Ausgangsniveau von 2005. Die Mitarbeiterentwicklung
hingegen stellt eine geringer ausgepragte Dynamik dar. Die Mitarbeiteranzahl fallt 2009 ebenso unter
das Ausgangslevel und erlangt 2010 einen Tiefpunkt, kann aber annéahernd konstant beibehalten wer-
den. Im Vergleich fallt der Automotive Umsatzindex von 2008 auf 2009 um Uber 17%, die Mitarbeiter-
anzahl jedoch sinkt um weniger als 3%.

Entsprechend der Umsatzentwicklung wachst die Mitarbeiteranzahl ab 2010 stetig. Hinsichtlich der ak-
tuellen Berechnung sind 2019 um 19% mehr Mitarbeiterinnen in den Unternehmen der Automotiven
Industrie beschéftigt als im Jahr 2005. Insgesamt kann bemerkt werden, dass sich der Automotive Mit-
arbeiterindex in der beobachteten Periode relativ stabil entwickelt, hingegen der Umsatzindex volatilere
Phasen durchwandert (insbesondere im Zeitraum 2008 bis 2010).

In der kurzfristigen Entwicklung gegeniber dem Vorjahr zeigt sich im Jahr 2019 bereits ein abflachendes
Wachstum der Umsatzerlése, welches bei 7 Prozentpunkten liegt (Vorjahr: rd. 12 Prozentpunkte). Dies
liegt einerseits an der schwacheren Konjunkturentwicklung im Jahr 2019, andererseits am Transforma-
tionsprozess hin zur neuen Mobilitat, in welchem sich die gesamte Automobilindustrie derzeit befindet.
In dieser Phase, in der sich die Unternehmen derzeit befinden, stehen eine Vielzahl an Entscheidungen
an, die fur viele Unternehmen von substanziellem Charakter sind. Der Anstieg bei den Mitarbeiterzahlen
liegt in beiden Jahren bei rd. 2 Prozentpunkten verglichen zum Vorjahr.

Abb. 9: Automotive Zulieferindustrie: Umsatz- und Mitarbeiterindex
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Quelle: IWI (2020)

Somit schaffen es die Unternehmen der Automotiven Zulieferindustrie seit 2010, wenngleich weiter Auf-
holbedarf hinsichtlich des Osterreichischen Standorts gilt, ihren Umsatz sowie ihre Mitarbeiteranzahl
stetig zu steigern. Dies sollte jedoch nicht vergessen lassen, dass die dsterreichische Automotive Zu-
lieferindustrie stetig mit Herausforderungen des Strukturwandels sowie zunehmender auslandischer
Konkurrenz ausgesetzt ist und bei idealeren Rahmenbedingungen voraussichtlich noch héherer Um-
satz- sowie Mitarbeiterzuwéachse erreichen konnte.
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0. Conclusio

Die heimische Volkswirtschaft profitiert von den Unternehmen der Automotiven Zulieferindustrie Os-
terreichs, da diese eine essentielle Komponente dieser darstellt, sei es als Beschaftigungsgarant,
Initiator von Innovationen oder als Nachfrager nach Vorleistungsprodukten. Durch ihre Kooperation mit
ihren Partnern auf Ebene der Zulieferer induzieren sie beachtliche Multiplikatoreffekte deutlich tiber
die eigenen Unternehmensgrenzen hinweg. Folglich zeigt sich ihre Performance nicht nur in den
eizelnen Unternehmen(-sgruppen) selbst, sondern durch die Verflechtung mit Lieferanten sowie Kunden
auch in den verbundenen Unternehmen. Anhand der evidenten Verflechtungen werden Produktion,
Wertschopfung sowie Beschéftigung am Wirtschaftsstandort Osterreich erwirkt.

Die gesamtwirtschaftlichen Impulse, welche mittels der Input-Output Analyse (offenes statisches Le-
ontief Modell) ermitteltet werden, inkludieren direkte sowie indirekte und induzierte Effekte (Drei-
Schichten-Modell des IWI). In dieser gesamtwirtschaftlichen Betrachtung sind bis zu 47,7 Mrd. EUR an
Umsatzerlésen, 19,4 Mrd. EUR an Wertschopfung sowie rd. 212.300 Beschéftigungsverhaltnisse in Os-
terreich auf die Automotiven Zulieferunternehmen zurtickzufihren. Somit generiert ein EUR an Wert-
schépfung der Automotiven Zulieferindustrie insgesamt 2,10 EUR an Wertschépfung in Osterreich und
sichert ein Beschéaftigungsverhéltnis in einem Unternehmen der Automotiven Zulieferindustrie insge-
samt 2,58 Beschéftigungsverhaltnisse in ganz Osterreich ab.

Die anhand der volkswirtschaftlichen Effekte errechenbare Performance der Automotiven Industrie in
Osterreich hangt unmittelbar mit den vorliegenden Rahmen- bzw. Standortbedingungen zusammen.
Vor allem im internationalen Vergleich zeigt das Resultat Uber die Entwicklung dieser Standortfaktoren,
dass Osterreich, auch wenn es bei der Halfte der herangezogenen Standortrankings sich verbessert,
Aufholbedarf aufweist. So verbessert sich Osterreichs Position hinsichtlich des Global Competitiveness
Index, des Summary Innovation Scoreboard sowie des Global Competitiveness Index 4.0 um jeweils
einen Platz. Wird die andere Halfte der Standortrankings betrachtet, so zeigt dies eine Verschlechterung
Osterreichs Position in Bezug auf das World Competitiveness Ranking, dem Ease of Doing Business-
Index sowie des Innovationsindikators. Hierbei ist auffallend, dass dieser Riickgang mit Ausnahme des
ersten Standortrankings, mehr als nur eine Position ausmacht.

Im beobachteten Zeitraum von 2017 bis 2019 kann insgesamt ein Gewinn an Standortattraktivitéat Os-
terreichs insbesondere hinsichtlich des Sektors der Automotiven Zulieferunternehmen festgestellt wer-
den, wie die beiden vom IWI entwickelten Analysetools ,Automotive Standortbarometer sowie ,Auto-
motive Standortfaktoren Weltmeisterschaften“ erkennen lassen. Jedoch ist hier anzumerken, dass es
sich bei der betrachteten Periode um eine sehr kurze handelt und der weitere Trend Osterreichs zu
beobachten gilt. Die extra fir die Automotive Industrie angefertigten Monitoring-Instrumente zeigen
nach einer Aktualisierung mit den rezenten Daten des Global Competitiveness Report 2019 des World
Economic Forum (WEF) sowie einer Neuberechnung der Jahre 2017 bis 2019 eine Zunahme der At-
traktivitat des heimischen Wirtschaftsstandortes fur die Automotive Zulieferindustrie. Dem Au-
tomotiven Standortbarometer folgend, verringert sich 2019 der Abstand Osterreichs zu den Top-Natio-
nen um 46,2 Prozentpunkte. Um einen Vergleich zu schaffen: Wird das Ausgangsjahr 2017 berucksich-
tigt, so liegt der Abstand bei 54,0 Prozentpunkten. Einerseits aufgrund der teilweisen Verbesserung der
Attraktivitat des Osterreichischen Wirtschaftsstandorts und andererseits aufgrund der Verschlechterung
anderer Wirtschaftsstandorte in manchen Kategorien, kann Osterreich eine Zunahme der Attraktivitat
verzeichnen. Ein &hnliches Bild zeigt sich auch bei Betrachtung der Entwicklung der Automotiven Stand-
ortfaktoren WM: Osterreich gewinnt im Zeitraum von 2017 bis 2019 an 32 Punkten, was kongruent mit
einem Aufstieg Osterreichs im Ranking der Automotiven Standortfaktoren ist. Dieser Trend ist von 2017
bis 2018 etwas geringer und verstérkt sich von 2018 auf 2019.

Die Modell-Mutationen als Varianten von Aggregats-Sonderauswertungen fur die EU-Staaten des Lan-
dersamples betrachtet, indizieren auch auf européischer Ebene eine Verbesserung an Standortattrak-
tivitdt. Aus dem Vier-Lander-Vergleich geht hervor, dass die Schweiz nach einer leichten Abnahme
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2018, im Jahr 2019 fast wieder die Ausgangsposition von 2017 erreicht und sich nach wie vor an vor-
derer Stelle positioniert. Deutschland hingegen verschlechtert sich insoweit, dass es 2019 nur noch
leicht vor dem Vereinigten Konigreich liegt. Osterreich zeigt als einziges Land eine kontinuierliche Stei-
gerung im Betrachtungszeitraum, wobei auch hier in der ersten Halfte eine leichtere Steigung als in der
zweiten Halfte zu sehen ist.

Die Bedeutung der Unternehmen der Automotiven Zulieferindustrie hinsichtlich der heimischen Volks-
wirtschaft geht auch deutlich aus der aktuellen globalen Herausforderung dem Coronavirus hervor. So
besteht aufgrund der zahlreichen Verflechtungen der Zulieferunternehmen in Europa beispielweise die
Gefahr, dass der Stillstand chinesischer Fabriken, welche européische Unternehmen mit Bauteilen ver-
sorgen, auch den Stillstand europaischer Fabriksbander bedeuten kann.20

Derzeit kann niemand abschéatzen, in welchem AusmalR sich die Coronakrise auf die Weltwirtschaft
auswirken wird, eine Rezession scheint jedoch unvermeidlich. Diese wird umso schwerer, je langer die
Quarantdanemalinahmen andauern. Die wahre Bedrohung fur die Wirtschaft kommt jedoch nicht aus
Osterreich selbst, sondern aus den Exportméarkten Osterreichs. Insbesondere wird das AusmaR der
Krise in der weiteren Entwicklung in den USA mitentschieden, sowohl was die Schwere der Pandemie
selbst betrifft, als auch was das Stocken des Wirtschaftsmotors angeht sowie den Konnex zu Finanz-
markten und Banken.

Osterreichs Wirtschaft und besonders die exportintensive Automotive Zulieferindustrie ist nicht so sehr
durch die Unterbrechung der Wertschépfungsketten geféhrdet, sondern in erster Linie Uber den Rick-
gang der Nachfrage. Alle wichtigen Exportmarkte Osterreichs sind mitbetroffen (u.a. Italien, Deutsch-
land, USA, China etc.). Die ersten verd6ffentlichten Konjunkturdaten des chinesichen Statistikamts zei-
gen bereits einen historischen Einbruch der chinesischen Wirtschaft zu Jahresbeginn des Jahres 2020.
So ging die Industrieproduktion im Januar und Februar im Vergleich zu den ersten beiden Monaten des
Vorjahres um 13,5 Prozent zurlick — der starkste bislang gemessene Riickgang. Mit einem Minus von
24,5 Prozent im Vergleich zum Vorjahreszeitraum brachen ebenso die Investitionen ein.?!

Vor dem Hintergrund der Ergebnisse, der aktuellen wirtschaftlichen Herausforderung dem Coronavirus
und des aktuellen Strukturwandels in der Branche (beispielsweise durch verandertes Konsumverhalten
ausgelost, den gestiegenen Stellenwert der Logistik, die Entwicklung von alternativen Antriebssyste-
men) bedarf es — trotz einer verzeichneten Steigerung — unabdinglich mdglichst vorteilhafte Standort-
faktoren bzw. Rahmenbedingungen in Osterreich. Daher missen sich, um den insgesamt positiven
Trend fortfiihren zu kdnnen, die Rahmenbedingungen in solcher Art gestalten, dass eine méglichst effi-
ziente sowie kostengiinstige Produktion der Automotiven Zulieferindustrie am Standort Osterreich er-
moglicht wird. Einzig dann ist es den osterreichischen Unternehmen am Standort Osterreich méglich
sich gegen die internationale Konkurrenz zu behaupten bzw. weiterhin ihre Wettbewerbsposition zu
verbessern.

20 https://www.sueddeutsche.de/wirtschaft/coronavirus-wirtschaft-lieferketten-1.4819433print=true
21 https://www.faz.net/aktuell/wirtschaft/coronavirus-laesst-chinas-wirtschaft-einbrechen-16680940.html
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Tab. 4: Abkurzungsverzeichnis und weitere Erlauterungen

Su(tji(r:ll(;ex Abklrzung Indikator
1,10 Belastung d. staatl. Reg. Belastung durch staatliche Regulierungen
1,13 Korruption Regelwidrige Zahlungen und Korruption im 6ffentlichen Sektor
1,14 Schutz Eigentumsrechte Schutz von Eigentumsrechten (inkl. Finanzvermdgen)
1,15 Schutz geist. Eigentums Schutz des geistigen Eigentums, MaRnahmen gegen Produktpiraterie
117 Starke d. Berichtwesen :lt;rgk; :geurnlsglsirtlazr?;i:rudr;g);svorschrift und des Berichtswesens (Rech-
201 Swalien Komnelait arten Sadte sines Landes verinden
2,02 Straen Infrastruktur Qualitat der StraReninfrastruktur
2,05 Lufttransport Integration des Landes im globalen Luftverkehrsnetzwerk
2,10 Elektr.versorgung Qualitat der Elektrizitatsversorgung
6,02 Aus- Weiterbild. (Personal) Ausmal der Personalaus- und -weiterbildung
6,04 Qualifikation Absolventinnen Quallifikationsniveau von Absolventinnen
6,05 Digitale Kompetenzen Digitale Kompetenzen in der erwerbstatigen Bevolkerung
6,06 Verf. qual. Arbeitskrafte Verfligbarkeit von qualifizierten Arbeitskraften
7,01 Steuereffekt Konkurrenzféah. Effekte der Besteuerung auf Konkurrenzfahigkeit
7.04 Handelsbarrieren Verbreit.ung von Handelsbarrieren (tarifare und nicht-tarifare Handels-

hemmnisse)
7,07 Effiz. Zollverfahren Effizienz des Zollverfahrens hinsichtlich Ein- und Ausfuhr von Waren
8,01 Entlassungskosten Kosten bei Entlassungen von Mitarbeitern
8,02 Pers.einst.praktiken Personaleinstellungs- und Entlassungspraktiken
8,04 Flex. b. Lohn- & Geh.fests. Flexibilitat bei Lohn- und Gehaltsfestsetzungen
8,07 Verf. ausland. Arbeitskréfte Restriktionen beim Einstellen auslandischer Arbeitskréfte
8,10 Bezahlung u. Produktivitat Zusammenhang von Bezahlung und Produktivitat
8,12 Steuern auf Arbeit Effekte der Besteuerung auf Arbeitsanreize
9,03 Verflgbarkeit Kapital Verfluigbarkeit von finanziellen Dienstleistungen
9,06 Bankenbonitat Bonitat der Banken
11,01 Kosten. b. Untern.grd. Kostenaufwand bei Unternehmensgriindungen
11,02 Tage f. Untern.grd. Dauer um ein Unternehmen zu griinden
11,07 Innovative Unternehmen Haufigkeit und Wachstum von innovativen Unternehmen
12,04 Kollaboration d. Stakeholder Kollaborationen verschiedener Stakeholder mit Unternehmen
12,07 F&E-Ausgaben Ausgaben im Land fur Forschung & Entwicklung
12,08 Forschungsinstitute Quialitat von wissenschaftlichen Forschungsinstituten
Quelle: IWI (2020) auf Basis des GCI 4.0 2019 des WEF
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Anhang B: Methodische Vorgehensweise — Automotives Standortba-
rometer und Automotive Standortfaktoren Weltmeisterschaft

Um die Osterreichische Automotive Zulieferindustrie vor dem Hintergrund ausgewahlter Standortfakto-
ren des GCR (Global Competitiveness Report) zu beleuchten, bedarf es einer Reihe von methodischen
Vorarbeiten. Zunachst wird der Begriff der Automotiven Zulieferindustrie abgegrenzt, folglich der Aufbau
und das Ziel des GCR des WEF (World Economic Forum) néher skizziert sowie die Auswahl der fir die
Automotive Zulieferindustrie relevanten Indikatoren und die Auswahl des Landersamples erlautert.

Abgrenzung der Automotiven Zulieferindustrie

Der Begriff ,Automotive“ ist ein Oberbegriff, der grundsétzlich fir alle Fahrzeuge, die von Kraftmaschi-
nen angetrieben werden — egal ob (ein-/mehr-) spurgefuhrt oder nicht, Anwendung findet. ,Automotive*
ist nicht mit dem Begriff ,,Automobil“ gleichzusetzen, auch wenn er in zahlreichen Fallen synonym ver-
wendet wird. Die Automotive Zulieferindustrie beliefert ieS die Automobilindustrie (inkl. LKW und ein-
spurige Fahrzeuge) und iwS auch die Bahn-, die Luft- und Raumfahrtindustrie sowie den Schiffbau. In
der vorliegenden Studie steht die Automotive Zulieferindustrie ieS im Fokus der Analyse, wobei die
Bezeichnung ieS nicht mehr verwendet wird. Das Konzept iwS ist nicht Gegenstand dieser Studie.

Die Automobil- bzw. Automotiven Zulieferer sind keine volkswirtschaftlich klar abzugrenzende bzw. ,sta-
tistisch erfasste Branche[n]“. Sie erstrecken sich von der Herstellung von Waren, wo sie sich in der
Metalltechnischen Industrie genauso finden wie in der Elektro- und Elektronikindustrie, der Fahrzeugin-
dustrie, der GieRereiindustrie, der chemischen Industrie oder der Textilindustrie, bis hin zum einschla-
gigen Handel. Automotive Zulieferprodukte sind Spezialinputs, die von Zulieferern und Dienstleistern im
Hinblick auf nachgelagerte Endprodukte entwickelt und produziert werden. Durch Einbau werden sie
ohne bzw. nur nach geringflgiger Bearbeitung Bestandteil des Endprodukts.

Eine Vergleichbarkeit der heimischen Automotiven Zulieferindustrie zu anderen Landern ist aufgrund
der gesonderten und oft schwer durchfuhrbaren Abgrenzung nur bedingt moglich. Fir die vorliegende
Studie ist dies nicht weiter von Relevanz, da nicht die Automotiven Zulieferindustrien per se in den
einzelnen Landern analysiert und verglichen werden. Die Automotiven Zulieferindustrien in den einzel-
nen Landern werden hinsichtlich allgemeiner (mikro- und makro)ékonomischer, politischer und instituti-
oneller Standortfaktoren analysiert, die fir die Wettbewerbsfahigkeit der Automotiven Zulieferindustrie
von mal3geblicher Relevanz sind und fur die Datenmaterial seitens des GCR zur Verfliigung steht.

Der Global Competitiveness Index 4.0 (GCI 4.0)

Der GCR stiitzt sich auf den GCI 4.0, ein umfassendes Instrument zur Messung nationaler Wettbe-
werbsfahigkeit, das sowohl mikro- als auch makrodkonomische Indikatoren bertcksichtigt. Institutionelle
Faktoren flieBen dabei genauso mit ein wie politische und andere Faktoren, die das Level der Produkti-
vitat eines Landes beeinflussen. Die Einstufung der einzelnen Lander — die Datenbasis liegt derzeit
(Report 2019) fur 141 Lander vor — basiert auf der Auswertung 6ffentlich zuganglicher Daten und Be-
fragungen von Wirtschaftsfiihrern.

Die 103 verwendeten Indikatoren des GCI 4.0 gliedern sich in vier Hauptgruppen und zwdlf Subgruppen.
Beim Aspekt Grundbedingungen finden sich Indikatoren zu den Themen Institutionen (z.B. Schutz von
Eigentumsrechten), Infrastruktur und Makro6konomisches Umfeld (z.B. Inflation). Dem Feld Markte wer-
den Indikatoren hinsichtlich Gutermarkteffizienz (z.B. Steuersystem), Arbeitsmarkteffizienz (z.B. Flexi-
bilitat), Finanzmarktentwicklung, Technologische Reife und MarktgroRe hinzugerechnet. Der dritte Be-
reich umfasst Kennzahlen zu Gesundheit und Qualifikationen, wie z.B. Verfiigbarkeit von Fachkraften,
Ausmal3 der Weiterbildung, oder Lebenserwartung. Beim vierten Block, Innovations- und Entwicklungs-
faktoren, finden sich Indikatoren zu den Themen Geschaftsentwicklung (z.B. Fortschrittlichkeit des Pro-
duktionsprozesses) und Innovation (z.B. Patenteinreichungen, Ausgaben fur F&E).
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Die vom WEF erstellte Rangliste wird im Report 2019 in vielen Bereichen von (nord)européischen Staa-
ten dominiert, wobei insgesamt Singapur an der Spitze liegt, vor den USA, Hong Kong, den Niederlan-
den und der Schweiz. Deutschland belegt den 7. Rang und Osterreich ist auf Rang 21 zu finden. Daten
zur Infrastruktur, der Effizienz der Arbeits- und Gutermarkte, zum technologischen Entwicklungsgrad
etc. flieBen in die Rangliste mit ein, die das Level der Produktivitat einer Volkswirtschaft messen. Vom
Level der Produktivitat bzw. in weiterer Folge vom Level der Wettbewerbsfahigkeit wird dabei (un)mit-
telbar auf die Wachstumschancen der einzelnen Volkswirtschaften riickgeschlossen.

Auswahl der fir die Automotive Zulieferindustrie relevanten Indikatoren und eines Lander-
samples als Vergleichsbasis

Im Rahmen von n=20 ausgewahlten Expertenmeinungen von Stakeholdern der Automotiven Zulieferin-
dustrie Osterreichs (inkl. Unternehmensvertreter) wurde im Jahr 2013 fiir den heimischen Standort sei-
tens des IWI ein qualitatives Themenprofil aufgespannt. Von der Indikatorenliste des damaligen GCR
2012-2013 (Full Data Edition) des WEF wurden in diesem Sinne jene Standortindikatoren ausgewahlt,
die sehr wichtig fur die Automotive Zulieferindustrie sind. D.h. hier sind jene Indikatoren bericksichtigt,
die laut Durchschnittsbewertung der Experten einen Wert von kleiner gleich 1,5 erreichen; Bewertungs-
schema: 1=sehr wichtiger, 2=wichtiger bzw. 3=weniger wichtigerer Standortfaktor fir die Automotive
Zulieferindustrie. Die aufgrund des angefiihrten Auswahlverfahrens erbrachten Indikatoren wurden ei-
nem abschlieBenden Datencleaning unterzogen und gegebenfalls angepasst/erweitert, sodass schliel3-
lich 30 Indikatoren aufgenommen wurden.

Der aktuelle GCI 4.0 brachte eine Reihe von signifikanten Anderungen in der Methodik mit sich. So sind
beispielsweise im GCI 4.0 einige Indikatoren in der urspringlichen Form nicht verfiigbar, oder es wurde
die Erhebung bzw. Punktebewertung dieser von Seiten des WEF geandert. Das hat Auswirkungen auf
das Indikatorenset gegenstandlicher Analyse, welches teilweise adaptiert werden musste, schlussend-
lich aber erneut 30 Indikatoren umfasst.

Neben der Selektierung bestimmter — fur die Automotive Zulieferindustrie relevanter — Indikatoren wer-
den nicht alle 141 Lander des GCR berticksichtigt (Orientierung nicht am Durchschnitt, sondern an den
Besten). Um in das Landersample der vorliegenden Studie aufgenommen zu werden, muss das jewei-
lige Land mindestens zwei der folgenden drei Bedingungen erfillen: eine TOP 3 Nennung im GCI (bei
einem der beriicksichtigten Indikatoren), ein TOP-40 Handelspartner von Osterreich, eine TOP Auto-
motive Nation (beriicksichtigt sind hierbei Beschaftigte, Umsatz, Exporte etc.). Das aus diesem Elimi-
nierungsprozess ausgewahlte Landersample (auf Basis der 30 Indikatoren) wird vor diesem Hintergrund
auf Plausibilitat Gberprift und gegebenenfalls, um fir die Automotive Industrie wichtige Staaten, berei-
nigt/ergéanzt. Es ist beabsichtigt, dass die Datenbasis sowohl Staaten mit besonders hoher Bedeutung
fur die Automotive Industrie als auch Lander, die zum Spitzenfeld des GCR zahlen, enthalt. Summa
summarum werden 26 Nationen in die Analyse mit aufgenommen.
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Tab. 5: Das ausgewadhlte Landersample: 26 Nationen

Australien (AU)

Ruménien (RO)

Belgien (BE) Schweden (SE)

Bulgarien (BG) Schweiz (CH)

China (CN) Singapur (SG)

Deutschland (DE) Slowakei (SK)

Finnland (FI) Slowenien (SL)

Frankreich (FR) Spanien (ES)

Indien (IN) Sudafrika (ZA)

Italien (IT) Tschechien (CZ)

Japan (JP) Ungarn (HU)

Kanada (CA) Vereinigte Arab. Emirate (AE)

Niederlande (NL) Vereinigte Staaten (US)

Osterreich (AT) Vereinigtes Konigreich (UK)
Quelle: IWI (2020) auf Basis des GCI 4.0 2019 des WEF

Dynamische Analyse: Automotive Standortfaktoren Weltmeisterschaft und Automotiver Stand-
ortbarometer

Auf Basis der prozentuellen Abstande Osterreichs zum durchschnittlichen TOP-3-Wert hinsichtlich des
jeweiligen Indikators (Landersample: 26 Nationen) und der Rankingpositionen Osterreichs der jeweili-
gen Indikatoren wird fur die Jahre 2017, 2018, und 2019 quantitativ dargelegt, wie sich der Standort
Osterreich in diesem Zeitraum verandert. Dabei werden die prozentuellen Abstande der Automotiven
Profileigenschaften?? bzw. die invertierten Rankingpositionen Osterreichs2® der 30 Indikatoren zu einem
Gesamtwert aufsummiert, bezeichnet sodann als Automotive Standortfaktoren Weltmeisterschaft (WM)
bzw. als Automotiver Standortbarometer (siehe Kapitel Il. der vorliegenden Studie). Durch die Beriick-
sichtigung mehrerer Jahre kann eine Aussage hinsichtlich der Veranderung der Qualitat des Automoti-
ven Standorts in Osterreich getatigt werden. Dieser aufsummierte Wert kann, gegebenfalls analog aber
immer in neuer Relation fiir ein ausgewahltes Landersample, errechnet werden, um Osterreich in ein
international vergleichbares Automotives Standortranking einzupassen. Diesbeziglich wurden zwei Mo-
dell-Mutationen berechnet, wobei bei der Modell-Mutation | nur die EU-Lander des 26 Nationen umfas-
senden Samples in die Analyse aufgenommen wurden (insgesamt 15 Lander) und in der Modell-Muta-
tion Il nur die 4 Lander Osterreich, Deutschland, Schweiz sowie Vereinigtes Konigreich.

2 Es werden die einzelnen prozentuellen Abstande Osterreichs vom TOP-Landersample fir die Indikatoren aufsummiert; D.h. der Wert entspricht der Summe der
prozentuellen Abweichungen gegeniiber den jeweiligen TOP-3-Léndern der 30 Indikatoren.

Summe der invertierten Rankings der Indikatoren auf Basis des ausgewéhlten Landersamples. Invertierte Rankingpositionen bedeutet, dass das TOP-Land die
hochste Punkteanzahl bekommt.
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